239 Tommaso d'Aquino, *Questiones disputatae de potentia*, Marietti, Roma 1965.

240 Dopo il suo ritorno in Italia e il suo temporaneo soggiorno presso il suo convento di origine a Napoli, l'8 settembre 1265, il capitolo provinciale tenutosi ad Anagni stabiliva che Tommaso dovesse stabilirsi a Roma e fondarvi uno *studium* per la formazione di frati che erano scelti da tutta la provincia. Cfr. Torrell, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, 207.

241 Torrell, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, 234.

Anche in quest'opera, è possibile individuare alcuni luoghi in cui Tommaso parla espressamente del *verbum mentis*. Tommaso in quest'opera fornisce una chiara indicazione metodologica che permette di spiegare i riferimenti alla psicologia e alla teoria della conoscenza umane quando tratta di Dio.

Quod licet ratio naturalis possit pervenire ad ostendendum quod Deus sit intellectus, modum tamen intelligendi non potest invenire sufficienter. Sicut enim de Deo scire possumus quod est, sed non quid est; ita de Deo scire possumus quod intelligit, sed non quo modo intelligit. Habere autem conceptionem verbi in intelligendo, pertinet ad modum intelligendi: unde ratio haec sufficienter probare non potest; sed ex eo quod est in nobis aliquantulum per simile coniecturare.²⁴²

Attraverso il paragone tra conoscenza divina e conoscenza umana è possibile muovere delle ipotesi e delle congetture riguardo a ciò che di Dio l'uomo non può conoscere.

Nella seconda questione disputata Tommaso si occupa della potenza generativa in Dio e, elencando i diversi tipi di comunicazione, giunge ad analizzare quel tipo di comunicazione che non ha bisogno di alcun supporto materiale per attuarsi, affrontando il caso in cui Dio comunica se stesso. Dal momento che la comunicazione divina è di natura spirituale e si spiega meglio con esempi spirituali, Tommaso fa riferimento all'operazione intellettuale per illustrare la comunicazione divina²⁴³. Ancora una volta, il riferimento all'intelletto umano serve ad instaurare un paragone con quello divino, valutando le analogie e le differenze. Tommaso fa riferimento al *verbum intellectus*:

Cum enim alicuius rei extra animam per se subsistentis noster intellectus concipit quidditatem, fit quaedam communicatio rei quae per se existit, prout a re exteriori intellectus noster eius formam aliquo modo recipit; quae quidem forma intelligibilis, in intellectu nostro existens, aliquo modo a re exteriori progreditur. Sed quia res exterior diversa a natura intelligentis est;

242 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 8, a. 1, 216.

243 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 2, a. 1, 25: «Huius autem communicationis exemplum in operatione intellectus congruentissime invenitur. Nam ipsa divina natura spiritualis est, unde per exempla spiritualia melius manifestatur».

aliud est esse formae intellectus comprehensae, et rei per se subsistentis. Cum vero intellectus noster sui ipsius quidditatem concipit, utrumque servatur: quia videlicet et ipsa forma intellecta ab intelligente in intellectum aliquo modo progreditur cum intellectus eam format; et unitas quaedam servatur inter formam conceptam quae progreditur et rem unde progreditur, quia utrumque habet intelligibile esse, nam unum est intellectus, et aliud est intelligibilis forma, quae dicitur verbum intellectus. Quia tamen intellectus noster non est secundum suam essentiam in actu perfecto intellectualitatis, nec idem est intellectus hominis quod humana natura; sequitur quod verbum praedictum etsi sit in intellectu, et ei quodammodo conforme, non tamen sit idem quod ipsa essentia intellectus, sed eius expressa similitudo.²⁴⁴

In questo passo Tommaso presenta due modalità diverse di conoscere, ovvero la conoscenza di sé e la conoscenza di altro da sé. Egli identifica il *verbum* con la *forma intelligibilis*. Tale forma è una *similitudo* espressa della cosa conosciuta. Tommaso impiega il termine “forma” perché essa rappresenta la natura della cosa, la sua *quidditas*. Il domenicano, dunque, ribadisce che il *verbum mentis* rappresenta la *quidditas* della cosa conosciuta.

L'Aquinate si occupa della parola interiore in maniera più approfondita nelle questioni 8 e 9. Nella questione 8, che determina il tipo di relazioni esistenti in Dio, Tommaso si chiede se in Dio esistano relazioni reali o relazioni di ragione, e nello specifico intende dimostrare che le relazioni designate dai nomi “padre” e “figlio” sono relazioni reali. Egli giunge a considerare che in Dio le relazioni reali sono quelle prodotte da azioni che rimangono nel soggetto agente. In Dio tali azioni sono il conoscere e il volere²⁴⁵. Tommaso intraprende un'ampia digressione sulle modalità della conoscenza umana per comprendere ciò che accade nell'intelletto divino e per spiegare, in opposizione con la condizione dell'intelletto umano, la coincidenza di *esse* e *intelligere* in Dio:

Intelligens autem in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad

244 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 2, a. 1, 25-26.

245 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 8, a. 1, 215: «Relinquitur ergo quod consequatur relatio realis in Deo actionem manentem in agente: cuiusmodi actiones sunt intelligere et velle in Deo».

suum intelligere, et ad conceptionem intellectus. Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis, qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus, cum omne agens agat secundum quod est in actu; actu autem fit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum. Intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur: hoc enim est quod verbo exteriori significatur: vox enim exterior neque significat ipsum intellectum, neque speciem intelligibilem, neque actum intellectus, sed intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem²⁴⁶

In questo passo Tommaso espone la sua nozione di *verbum mentis* e contemporaneamente fornisce un'idea esaustiva della propria teoria cognitiva. Tommaso confronta il *verbum* con gli altri tre elementi che prendono parte all'atto conoscitivo e ne analizza le differenze. Il *verbum mentis*, infatti, differisce dalla cosa conosciuta per due ragioni. In primo luogo perché la cosa conosciuta si trova fuori dell'intelletto, mentre il *verbum* si trova solo nell'intelletto e in secondo luogo perché l'intelletto produce il *verbum* per conoscere la cosa, quindi il concetto sembra essere un fine. Il concetto, inoltre, differisce dalla specie intelligibile poiché essa è considerata il principio dell'atto intellettivo in quanto porta all'atto l'intelletto; infine, Tommaso riconosce che il *verbum* è diverso anche dall'atto dell'intelletto poiché il concetto è considerato il termine dell'azione cognitiva e tale *verbum* si produce proprio da tale azione dell'intelletto. Questo concetto-*verbum* può corrispondere o alla definizione o alla proposizione affermativa o negativa. Tommaso afferma che tale concetto è detto propriamente verbo ed è ciò che viene significato dalla parola esteriore, dal momento che tale parola non significa né la specie intellegibile né l'azione dell'intelletto, ma il concetto dell'intelletto per mezzo del quale si fa riferimento alla cosa conosciuta. Tommaso arricchisce la sua

246 *Ibid.*

esposizione sul *verbum mentis* fornendo ulteriori caratteristiche:

Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum; est vero similitudo rei intellectae. Cum vero intellectus seipsum intelligit, verbum praedictum, sive conceptio, eiusdem est propago et similitudo, scilicet intellectus seipsum intelligentis. Et hoc ideo contingit, quia effectus similatur causae secundum suam formam: forma autem intellectus est res intellecta. Et ideo verbum quod oritur ab intellectu, est similitudo rei intellectae, sive sit idem quod intellectus, sive aliud. Huiusmodi autem verbum nostri intellectus, est quidem extrinsecum ab esse ipsius intellectus (non enim est de essentia, sed est quasi passio ipsius), non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus, cum ipsum intelligere compleri non possit sine verbo praedicto.²⁴⁷

Tommaso riconosce che il *verbum* è ciò con cui il nostro intelletto conosce la cosa diversa da sé, che è prodotto da qualcosa di diverso da sé e che rappresenta altro da sé, questo perché il *verbum* nasce dall'intelletto per mezzo di un suo proprio atto ed è una *similitudo* della cosa conosciuta.

Nel *De veritate* Tommaso aveva sostenuto che il *verbum mentis* è ciò che è conosciuto e ciò che è espresso da altro. Con questa distinzione Tommaso aveva sostenuto che mentre in noi il *verbum* comporta solo una distinzione di ragione, in Dio (grazie all'identità di *esse* e *intelligere*) comporta una relazione reale e perciò in Dio il *verbum* può essere considerato il Figlio. Ma dal momento che il termine *verbum* può comportare anche una relazione di ragione, come avviene nel caso dell'intelletto umano, anche in Dio può importare una sola relazione di ragione e perciò il nome *verbum* in Dio può avere anche un'accezione essenziale.

In questa questione, invece, Tommaso sembra modificare leggermente la sua prospettiva. Egli, infatti, ricorrendo ai nuovi caratteri attribuiti al *verbum* (*ab alio exoritur, aliud repraesentat, extrinsecum*) si concentra sulla dimostrazione che il *verbum* comporta sempre una relazione reale sia in noi che in Dio, così da dimostrare che il termine *verbum* può essere considerato solo ed esclusivamente un nome personale

²⁴⁷*Ibid.*

di Dio. Per giungere a sostenere questa tesi, l'Aquinate dimostra che, anche quando l'intelletto umano conosce se stesso (il caso in cui è possibile costruire l'analogia con il verbo divino), il *verbum* è prodotto da altro ed è rappresentativo di altro²⁴⁸.